2022 年 7 月

医療関係者 各位

富 士 製 薬 工 業 株 式 会 社

アレンドロン酸錠 5mg/35mg｢F｣ 限定出荷に関するご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび弊社が製造販売しております下記製剤につきまして、他社製品の出荷調整による影響、

原薬納期遅延により生産の調整が困難なことから、一時的な出荷制限が避けられない状況になりました。

大変恐縮ではございますが、既存採用医療機関様に於かれましても、十分お応えできるだけの数量の確

保が難しい状況となっております。代替品への切り替えをご検討いただきますようお願い申し上げます。

限定出荷解除時期につきましては、本年 12 月頃を見込んでおりますが、正確な時期につきましては確

定次第速やかにご連絡申し上げます。

患者様および医療関係者の皆様には多大なるご迷惑をお掛け致しますこと、心よりお詫び申し上げます。

何卒ご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

【対象品目】

品名 規格単位 包装 統一商品コード 出荷量の状況
製造販売業者の

対応状況

アレンドロン酸錠 5mg｢F｣ 5mg 1錠 100錠 431199144 A.出荷量通常
③ 限定出荷

（他社品の影響）

アレンドロン酸錠 35mg｢F｣ 35mg 1錠

20錠 431199168 C.出荷量支障
③ 限定出荷

（他社品の影響）

50錠 431199175 B.出荷量減少
③ 限定出荷

（他社品の影響）

*用語定義の詳細は日薬連発第 297 号の記載（別紙に掲載）をご参照ください。

【代替品】

品名 規格単位 包装 統一商品コード

アレンドロン酸錠 35mg「サワイ」 35mg 1錠
20錠 080231011

40錠 080231028

【本件に関するお問い合わせ先】

富士製薬工業株式会社 学術情報課

（TEL）0120-956-792

受付時間 9:00 ～ 17:00（土、日、祝日を除く）

以上

別紙

日薬連発第 297 号（2022 年 4 月 12 日付）

「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義と今後の情報提供について」

（１） 出荷量の状況

Ａ．出荷量通常 これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね 100％以上の出荷状況

Ｂ．出荷量減少 これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね 80％以上 100％未満の出荷状況

Ｃ．出荷量支障 これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね 80%未満の出荷状況

Ｄ．出荷停止 市場に出荷していない状況

（２）製造販売業者の対応状況

① 通常出荷 全ての受注に対応できている、又は十分な在庫量が確保できている状況

② 限定出荷

（自社の事情）
自社の事情により、全ての受注に対応できない状況*1

③ 限定出荷

（他社品の影響）
他社品の影響等にて、全ての受注に対応できない状況

④ 限定出荷

（その他）
その他の理由＊2にて、全ての受注に対応できない状況

＊1：全ての受注に対応できない状況とは、新規顧客の注文や増量受注の辞退など。

＊2：その他の理由とは、季節性製剤や一過性需要過多、災害等による被害など。